

100 YEARS AGO, Canadian immigration officers in British Columbia refused entry for the 376 passengers of Komagata. Today we remember the sacrifices of South Asians on Coast Salish territories to raise money, arrange legal counsel, and provide food to the passengers. We honour their descendants who have persevered, despite barriers like racism, to establish their lives here.

Today, on its centennial, the story of the Komagata Maru is being celebrated as a “historical” event. **But the past repeats itself.**

In August of 2010, 492 Tamil refugees made a three-month journey from Sri Lanka to British Columbia. The refugees - including 49 children and their mothers - were forced into detention centres amidst a national hysteria over “illegals”, “queue jumpers”, and “potential terrorists.” Many remain jailed, many have been deported.

The current government has made sweeping changes to the immigration and refugee system:

- Strict laws make it harder to get citizenship and easier to lose it
- A new refugee system that restricts legal avenues for refugees and mandatory jail for “irregularly arriving” refugees, including children as young as 16 years
- A moratorium and quota on sponsorships of parents and grandparents, and reduced quotas for spouses
- Conditional residency for spousal sponsorships.
- Minimum income to sponsor family members increased by 30%
- Increase in the number of temporary migrant workers, who are vulnerable to abuse
- Refugee claimants have had their health benefits, like emergency treatment for life threatening ailments, cut

We urge all during this time of reflection to remember yesterday's injustices by standing against those happening today.



no one is illegal
vancouver

ਸੌ ਸਾਲ ਪਹਿਲਾਂ ਕਨੇਡੀਅਨ ਇਮੀਗਰੇਸ਼ਨ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਨੇ ਕਾਮਗਾਟਾ ਮਾਰੂ ਦੇ 376 ਮੁਸਾਫਰਾਂ ਨੂੰ ਬ੍ਰਿਟਿਸ਼ ਕੋਲੰਬੀਆ ਵੱਲੋਂ ਦਾਖਲੇ ਤੋਂ ਨਾਂਹ ਕਰ ਦਿੱਤੀ ਸੀ। ਅਸੀਂ ਉਸ ਸਮੇਂ ਕੋਸਟ ਸੈਲਿਸ਼ ਇਲਾਕੇ ਵੱਲੋਂ ਰਹਿ ਰਹੇ ਸਾਊਥ ਏਸ਼ੀਅਨ ਲੋਕਾਂ ਵਲੋਂ ਮੁਸਾਫਰਾਂ ਦੀ ਮਦਦ ਕਰਨ ਲਈ ਪੈਸੇ ਇਕੱਠੇ ਕਰਨ, ਕਾਨੂੰਨੀ ਸਹਾਇਤਾ ਦਾ ਪ੍ਰਬੰਧ ਕਰਨ, ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਲਈ ਖਾਣੇ ਦਾ ਪ੍ਰਬੰਧ ਕਰਨ ਲਈ ਕਤੀਆਂ ਕੁਰਬਾਨੀਆਂ ਨੂੰ ਯਾਦ ਕਰਦੇ ਹਾਂ। ਅਸੀਂ ਉਨ੍ਹਾਂ ਲੋਕਾਂ ਦੇ ਵਾਰਸਾਂ ਨੂੰ ਮਾਨਤਾ ਦਿੰਦੇ ਹਾਂ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਹਰ ਕਸਿਮ ਦੀਆਂ

ਔਕੜਾਂ, ਸਣੇ ਨਸਲਵਾਦ ਦੇ ਹੁੰਦਿਆਂ ਏਥੇ ਆਪਣੇ ਆਪ ਨੂੰ ਸਥਾਪਤ ਕੀਤਾ ਹੈ। ਹੁਣ 100 ਸਾਲ ਬਾਅਦ, ਕਾਮਗਾਟਾ ਮਾਰੂ ਦੀ ਕਹਾਣੀ ਦੇ ਇਕ “ਇਤਿਹਾਸਕ” ਘਟਨਾ ਵਜੋਂ ਜਸ਼ਨ ਮਨਾਏ ਜਾ ਰਹੇ ਹਨ। ਪਰ ਇਤਿਹਾਸ ਆਪਣੇ ਆਪ ਨੂੰ ਦੁਹਰਾਉਂਦਾ ਹੈ।

ਅਗਸਤ 2010 ਵੱਲੋਂ 492 ਤਾਮਿਲ ਰਫੀਊਜੀ ਸ਼੍ਰੀ ਲੰਕਾ ਤੋਂ ਤੰਨਿ ਮਹੀਨੇ ਦਾ ਲੰਬਾ ਸਫਰ ਕਰਕੇ ਬ੍ਰਿਟਿਸ਼ ਕੋਲੰਬੀਆ ਪਹੁੰਚੇ ਰਫੀਊਜੀ - ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵੱਲੋਂ 49 ਬੱਚੇ ਤੇ ਮਾਵਾਂ ਸਨ - ਤੰਨਿ ਨਜ਼ਰਬੰਦ ਥਾਵਾਂ ਵੱਲੋਂ ਧੱਕ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਅਤੇ ਸਾਰੇ ਦੇਸ਼ ਵੱਲੋਂ ਰੋਲਾ ਇਹ ਪਾਇਆ ਜਾ ਰਿਹਾ ਸੀ ਕਿ ਇਹ ‘ਗੈਰਕਾਨੂੰਨੀ’ ਤੇ ‘ਅਪਰਾਧੀ’ ਹਨ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਵੱਲੋਂ ਅਜੇ ਵੀ ਕਾਫੀ ਜੇਲ੍ਹ ਵੱਲੋਂ ਹਨ, ਅਤੇ ਬਹੁਤ ਸਾਰਿਆਂ ਨੂੰ ਡੀਪੋਰਟ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਹੈ।

ਹੁਣ ਦੀ ਸਰਕਾਰ ਨੇ ਇਮੀਗਰੇਸ਼ਨ ਅਤੇ ਰਫੀਊਜੀ ਢਾਂਚੇ ਵੱਲੋਂ ਹੁੰਝਾ ਫੇਰ ਤਬਦੀਲੀਆਂ ਕੀਤੀਆਂ ਹਨ:

- ਸਖ਼ਤ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਨੇ ਨਾਗਰਕਿਤਾ ਹਾਸਲ ਕਰਨੀ ਬਹੁਤ ਔਖੀ ਅਤੇ ਨਾਗਰਕਿਤਾ ਗੁਆਉਣੀ ਸੁਖਾਲੀ ਕਰ ਦਿੱਤੀ ਹੈ
- ਇਸ ਕਸਿਮ ਦਾ ਰਫੀਊਜੀ ਢਾਂਚਾ ਜੋ ਰਫੀਊਜੀਆਂ ਲਈ ਕਾਨੂੰਨੀ ਸਹਾਇਤਾ ਲੈਣੀ ਔਖੀ ਕਰਦਾ ਹੈ
- “ਬੇਕਾਇਦਗੀ ਨਾਲ ਆਉਣ ਵਾਲੇ” ਰਫੀਊਜੀਆਂ ਲਈ, ਸਣੇ ਬੱਚਿਆਂ ਦੇ, 16 ਸਾਲ ਦੀ ਉਮਰ ਤੱਕ, ਜੇਲ੍ਹ ਲਾਜ਼ਮੀ ਕਰ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ
- ਮਾਪਿਆਂ ਅਤੇ ਦਾਦੇ/ਦਾਦੀਆਂ, ਨਾਨੇ/ਨਾਨੀਆਂ ਨੂੰ ਸਪਾਂਸਰ ਕਰਨ ਤੇ ਰੋਕ ਲਾ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ ਅਤੇ ਕੋਟਾ ਲਾਗੂ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ, ਅਤੇ ਪਤੀ ਜਾਂ ਪਤਨੀ ਨੂੰ ਸਪਾਂਸਰ ਕਰਨ ’ਤੇ ਵੀ ਕੋਟਾ ਲਾਗੂ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ।
- ਪਤੀ ਪਤਨੀ ਦੀ ਸਪਾਂਸਰਸ਼ੀਪ ’ਤੇ ਕੰਡੀਸ਼ਨਲ ਰੈਜ਼ੀਡੈਂਸੀ ਲਾਗੂ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ
- ਪਰਿਵਾਰ ਦੇ ਜੀਆਂ ਨੂੰ ਸਪਾਂਸਰ ਕਰਨ ਦੀ ਘੱਟ ਤੋਂ ਘੱਟ ਆਮਦਨ ਵੱਲੋਂ 30% ਦਾ ਵਾਧਾ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਹੈ
- ਬਾਹਰੋਂ ਆ ਕੇ ਕੰਮ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਅਸਥਾਈ (ਟੈਂਪਰੇਰੀ) ਕਾਮਿਆਂ ਵੱਲੋਂ ਵਾਧਾ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨਾਲ ਕੀ ਹਰ ਕਸਿਮ ਦੀ ਬਦਸਲੂਕੀ ਹੋ ਸਕਦੀ ਹੈ
- ਰਫੀਊਜੀ ਕਲੇਮ ਵਾਲਿਆਂ ਦੇ ਹੈਲਥ ਬੈਨਫਿਟ ਬੰਦ ਕਰ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਹਨ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵੱਲੋਂ ਜੀਵਨ ਨੂੰ ਖਤਰੇ ਵਾਲੀਆਂ ਬੀਮਾਰੀਆਂ ਦੇ

ਐਮਰਜੈਂਸੀ ਇਲਾਜ ਵੀ ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ ਇਸ ਸਮੇਂ ਪਛਲੀਆਂ ਹੋਈਆਂ ਬੇਇਨਸਾਫੀਆਂ ਨੂੰ ਯਾਦ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਸਾਰਿਆਂ ਨੂੰ ਅਸੀਂ ਅਪੀਲ ਕਰਦੇ ਹਾਂ ਕਿ ਉਹ ਜਿਹੜੀਆਂ ਬੇਇਨਸਾਫੀਆਂ ਅੱਜ ਹੋ ਰਹੀਆਂ ਹਨ, ਉਨ੍ਹਾਂ ਵੱਲੋਂ ਖੜ੍ਹੇ ਹੋਣ।